Tractatus.

est inconveniens quod idem equivoce sit in diversis speciebus. **A**d septimū est dōm quod cursor et pugillator pnt capi duplr. Uno^o pnt scant naturaliales potērias currēdi et pugillandi. Et sic p tinct ad scōdam spēm. Alio^o pnt capi vt scāt artem vlt habitum currēdi et pugillandi per exercitiū genitū. Et sic pertinet ad primā speciem et hoc modo pprie accipiuntur. Quia nomina verbalia in or si pprie accipiuntur significāt habitum. Et hoc modo naturalibus potētijs et impotētijs sepe non sunt nomina imposta iō sepe oportet vti nominibus improprijs cuius modi sunt ista nomina cursor pugillator et similia. **A**d septimū est dicendū quod naturalis potētia et impotētia non sunt vniū genus nisi ad hūc intellectū. Quia ponitur loco vniū generis quia per idem non est subiectū naturaliter potens et impotens. **A**d octavū est dicendū quod non debent nomina nominari nec sūt vniū genus vt dictum fuit. sed ponitur loco vniū generis subalterni innomiati sicut in similia. Quia si atal quod est genus subalternū non haberet nomē impostū. Tunc dicerem^o species corporis animati sensibilis ē hō vlt brutum

Secundū dubiū est

Quae sunt qualitates que in ista scōda specie ponuntur. **S**olutio sic. Quia data clinatōes quibus substantia faciliter pnt in suas operatōes vlt quibus in eisdem impedit. vt sunt pprie passiones et omnis potētie aīme sine sensitivae sine appetitivae sine intellectu sine motive. Et oim harū spēs. vt nutritiva generativa augmētativa visiva auditiva olfactiva gustativa tactiva. sensus cōmunis ymaginativa fantasia estimativa memoria appetitus sensitivus irascibilis concupisibilis voluntas intellectus agens. possibilis. et omis virtutes naturales quibus substantia est pncipiū agendi ad extra pnt diffusi^o patebit circa veterē artem Aristotelis. **T**unc ibi.

Tercia spēs qualitatis est passio et passibilis qualitas vt ille qualitates que efficiunt in sensibus passiones vt in gustu dulcedo amaritudo et similia. Et etiā ille qualitates sunt in hac specie que ab aliquibus passionibus generātur. vel facile vel difficile mobilibus et permanentibus. sive enī nigredo ab aliq passione naturali generetur sive ab egritudine sive ab estu qlitas passibilis dicitur.

Dicuntur tercia species subordinata essentiali huic generi generalissimo Qualitati scz. et dicitur passio et passibilis qualitas sic designata duplici nomine ppter duplicē modū inherēdi sicut quē hec species afficit et qualitatē suū subiectū et copulatur hec nomina p coniūctionē copulativā. **I**n signū formalis ydētitatis eorū que per ipa significātur. vñ ille qualitates dicuntur passibiles que in sensibus efficiūt passiones sicut dulcedo et amaritudo in gustu et caliditas et frigiditas in tactu. **D**icitur etiā ille qualitates passibiles que generātur ab aliquibus prioribus passionibus in subiecto earum siue tales passiones fuerint mobiles siue permanentes. sicut exempli gratia siue egritudo ab aliqua passione generetur puta a terrore ira aut tristitia siue non. sed ab estu et egroratiōis causis in subiecto egrorantis radicatis. sicut dicitur qlitas sicut hanc spēm. **C**irca istā spēm sunt dubia.

Primum dubiū est

In hec spēs sub vtroque noīe suo designet vna qualitatē in forma. **S**olutio sic. Quia data quacūque qualitate que sub hac specie reponitur ipa dicitur passio simul et passibilis qualitas. passio quidē inq̄tū p effectū sue denominationis mobiliter et cū facili transitu informat suū subiectū. **S**ed dicitur passibilis inq̄tū per effectum sue denominationis pmanētē fixe et stabiliter cū difficili transitu afficit et qualitatē idē subiectū. verbi grā. frigiditas generās passionē sensibilem in potentia passiva cū inualesceret dicitur passibilis qualitas. **S**i autē statim abierit si subito et impulse dicitur passio. **S**icut patet per exemplū de qlitatibus illatis. i. a passione forma in subiecto causatis. cuiusmodi sunt accētia p fistolentia et dyastole cordis generata. vt ira gaudij odij rācor lūoz angustia spes desiderij. et sic de alijs. **H**ec enim qualitates dicuntur passibiles inq̄tū quantum radicatis inherēt corpori per huiusmodi motus cordis. **T**um autem debiliter inhererint et statim evanuerint cum levi transitu dicuntur passiones. **E**t similiter est intelligendum de qualitatibus ab his generatis. sicut e candor rubor causatus a pudore et verecūdia et passioe causata a timore et tristitia. **H**ec enim qualitates pntes qualitates. **E**t si affixius et diuturnius fuerint accidentibus causate passibiles dicuntur velut ille. **S**i autem enim ab huiusmodi accidentibus debiliter et mobiliter radicatis causate fuerint transigunt et facili sicut ille. et dicitur passiones.

p ij

Albedo nigredo